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Województwa Sandomierskiego*
w Radomiu dnia 3o. Sierpnia 1829.

Bani aivis cst, nosse instituta et leg es cwitaiii, iinqu» obtemperare.

Wydział Administra Sekcya Owiece: Nro. 1 1,523. 
KOMMISSYa WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Podaic do publicznej wiadomości przez Dziennik Woiewódzki tu poniżey 
ora.eszczone Urządzenie Koramissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświe- 

! fema Publi ~ ‘ ‘ -- ----------
zeniu nowych lub restauracya starych budowli Kościelnych i robieniu rozkła

nów i Plebanów \
6° Woiew ódzkiego

. ’ *by ściśle do takowego s..
• '* ka2dyn‘ czasie w Biórze
iowse mogą. ,< ’

R(ld°m dnia 4. Mata 1829 
Prezes DEBOLI.

Kopia «lo Nru. 1,890/45.
w

domieśzi
ffina Publicznego pod dniem 8. Stycznia r. b. Nro. 1890/45. zapadłe w zno- 
lPniu nowych lub restauracją starych budowli Kościelnych i robieniu rozkła- 

w składek dotyczące, wzywa .wszystkie Dozory Kościelne WWJX. Dzieka- 
°W to ł^ebanów Kommissarzy i Budowniczych Obwodowych oraz Budownicze- 

a nareszcie wszystkich Wóytów Gminy, Urzęda Municypal- 
stosowali i oświadcza źe wspomnione w nimf 

Kommissarza Obwodu przejrzeć i odkopi-

r.
Sekretarz Jlny R: Roszkowski.
Dyrekcya Ogólna Wyznań. 

Warszawie dnia 8. Stycznia 1829 r.
Kominissya Rządowa Wyznań Religijnych i Oświecenia 

Publ icznego.
Rządu będących ?°rXiłd1tu 1 dobrym stanie wszelkich gmachów własnością 
Wn« dn j' ’ ’pgo bezpośrednią zostaiących opieką , na ezy zape-^ZoX«d^'ŚI'TJ‘h

ThL j ił j . lra’u powierza.
nóy i tro V’1 a<nP k1O8O.ohow5{jzku wypełnienie, napełnia Łray dowodami ba«v 
u,noŻy ro l"- ? ai,nn™stracyi , tak na .W78icm opuszczenie w tym względzie, 

i- raiu przedmioty oskarzaiące administrujących o niezdatność lub



'5'40

Tiszęji twierdzenie :to prawdziwym iest w ogólności, ileż iiicnahie- 
ra,{nocy ,-gdy zastosowanym zostanie . do stan,u Świątyń Pańskich , rozrzuco.nych 
poi.Erai.u, do. których utrzymania u całości i przjatoy.njm porządku, prócz 
wszystkich widoków i -obowiązków administracyjnych , łączą się leszcze tyle 
ważne względy ń obowiązki religijne. Ze takie jest w tey mierze uczucie, i 
1 IZ konanie Rządu, świadczą trzy postanowienia, r. tych dw'a Królewskie iedtio 
Namiestnika Królewskiego, z postępem czasu po-sobie zapądłe , z których ka
żde puźnieysze przeznaczonym iest na udokładnienie i ułatwienie skutków 
węześnieyszego. Przecież ,12. lat iuż upływa od daty pierwszego z tych po
stanowień, a ważna ta część administracyi kraiowóy , nie uczyniła postępu od
powiadającego tak widoczney troskliwości Rządu. Do zaradzenia skutecznie na 
przyszłość tey'tak waźney potrzebie kraiowey, Kommissya Rządowa Wyznań 
i Oświecenia trzy głównieysze upatruje środki a te mi są:

1. Czuiność Władz Administracyjnych nad Dozorami Kóścielnemi, ażeby te 
obowiązków na nie włożonych niezaniedbywały.

2. Oszczędność w robieniu anszlagów , bez którey najlepsze częstokroć-Pa
rafian chęci przy zniżonych s ziemi dochodach, próżnemi stawać się mogą.

3. Sprawiedliwy rozkład kosztów, który każdy ciężar lżejszym i do poniesie
nia podobnym czvni.

Do tych trzech główniejszych względów zastosowane , a oparte na obowiązu
jących zawsze postanowieniach z d: 6. Marca 1817 r. z d: 3. Stycznia 1818 r. 
i z dnia 25. Grudnia 1823 r. nasfępuiące przepisy podaie Kommissya Rzą- 
dowa Wygnali i Oświecenia Kommissyi Woiewódzkiey do ścisłego wykonania.

1. Kommissya Wojewódzka starać się będzie niezwłocznie i z dokładnością się 
przekonać, czyli przy wszystkich Kościołach Parafialnych Katolickich w o- 
brębie iey Woiewództwa, ustanowione są i przyzwoicie uorganizowau® 
Dozory Kościelne. Gdzieby takowych dla iakich bądź powodów brakowa
ło , Kommissya Woiewódzka iak nayspiesznióy brakowi temu zaradzi, 
tak nowo utworzonym Dozorom Kościelnym, ich obowiązki przełoży i o- 
biaśni, iako i dawniey istniejącym, takowe przypomni a ich wykonani®

• w przyszłości, iak naysciśley przestrzegać będzie.
2. W duchu takowego postępowania Kommissya Woiewódzka czuwać ma iak 

naytroskliwiey, iżby każdy dozór kościelny przedsiębrał bpz naymnieyszćj 
zwłoki sam swoią powagą i swem staraniem pierwiastkową reperacyą Koś
cioła iego opiece powierzonego, nieprzewyższaiąćą kosztów ad a- Złp 5^ 
i o takowey dopełnieniu Komuaissyą ,VYoiewódzką za pośrednictwem wb' 

ściwego1 Kommissarża Obwodowego uwiadomiał? W każdym^ zas,; rśzrś’’gdy? 
reperacja wjższegpby* wymagała nakładli, Dozór Kościelny winien’ ióT 
potrzebę Kommissyi Woiewódzkiey przyzwoitą drogą przedstawić i obok 
tćgo złożyć udowodniony róppoft dla czego reperacyą’ pierwiastkową do* 
jego dyspozycji zostawioną;’ nióuprzedził' i nie odwrócił dezolacyi znacz- 
nieyszey.-

3> Dla z/.peWnienia pośpiechu w drobnieyszych rćperacyach Kościołów, CmerG 
tSrzćw i innych budowli Kościelnych a przezto wczesnego uprzedzenia de-’ 
zolacjów znaczniejszych któreby wyższe za srihą pociągały koszta, Kom-. 
nśissya Woiewódzka stosownie do Artykułu 15. postanowienia Xięcia Na
miestnika Królewskiego’ z dnia 14. Sierpnia 1821 r. zatwierdzać będzie 
ostatecznie’ anszlagi i rózkłady kosztów na wspomnione reperacye w któ
rych wysokość wydatku do Złp. 1,000. nieprzenosi.

Sżczególniey co do rozkładu kosztów ma Kommissya Woiewódzka nay-’ 
stśranniey unikać uchybień 1 przeciwko istniejącym przepisom. Każdemu ‘ 
z kontrybuehtów któryby się przez rozkład od Kommissyi Woiewódzkiey 
zatwierdzony, uciążonym bydź mniemał, zostawia się wolndści odwołania1 
się do Kommissyi Rządowćy Wyznań i Oświecenia, lecz to odwołanie się 
które'bez naymnieyszóy zwłoki Kommissyi Rządowey przedstawionym bydź 
winno, i przez te iak nayspieszniey decydoWanym będzie postępu zamie- 
rZOnćy reparacyi wstrzymywać nie powinno. O każdym takowym zatwier-' 
dzonym anszlagu i rozkładzie kosztów powinna Kommissya Woiewódzka 
zdać Kommissyi Rźądówćy rappórt pod datą zatwierdzenia, drugi zaś rap-" 
port po dopełnionej i ukóńczoney reparacyi.
Od niniejszego przepisu wyirnuią się reparacje' tegó rodzaiu w dąbrach ’ 
Rządowych, dla których gdy wyiednywńnie spadaiącey na opłatę Skarbu 
części z tytułu dziedzictwa i kollacyi bez wdania się Kommissyi Rządowóy 
Wy znańi Oświecenia uskutecznić się nieda suppereWizya w teyźe Kom- 
naissyi anszlagu i rozkładu kosztów oddzielnćy niezrządzi zwłok.’

4. Anszlagi i rozkłady kosztów na reparacje więcćy iak Złp.' 1,000. wyno
szące' terabardziey na wnoszenie bildowli nowych, będzie Kommissya Wo
iewódzka na przyszłość iak i dotąd Kommissyi Rządowey Wyznań i O- 
świecenia do potwierdzenia przedstawiać, z tem ieszcze zastrzeżeniem, że 
co- do budowli1 nowych; ma zawsze Konjnńssya Woiewódzka usprawiedliwić 
źa- albo dawna U Um inieysaa - nie istniały, lub dla ezego dawne wyre-
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perowaeby się niedały, Co zaś do reperscyów wiecey nad Złp. 1,000. ko
sztów ad a. wymagających, zdać udowodniony rapport, dla czego Kora- 
raissya Wojewódzka reparacyą podług powyższego punktu, do swego za
rządzenia zostawioną w czai przedsięwziętą, znaczniayszey dezolacyi nie- 
uprtedziła.

5. KofHtniisya Wojewódzka ma wszelkich używać środków w iey mocy bę
dących, dla ciągłego przekonywania się, czyli Dozory Kościelne pełnią 
swe obowiązki tak w przedsiębraniu naydrobnieyszych rcparacyów, iako i 
we wczesnym przedstawianiu potrzeby znacznieyszych. Przy każdym ob- 
ieździe Obwodów przez Kommissarzy Obwodowych Województwa przez 
Urzędników lub Prezesa Kommissyi Woiewódzkiey, scisłe wzieranie wstań 
budowli Kościelnych, ma bydź miane na pierwszym względzie i gdziekol
wiek jakim bądź sposohem doszłoby do wiadomości Kommissyi ^Y-oiewŚdz- 
kióy , że się Dozór Kościelny w pilności swey zaniedbuie, tam Kommis- 
aya Woiewódzka po naganianiu lub wedle przypadku , poeiągnieniu do 
odpowiedzialności Dozoru Kościelnego, stosownie do Artykułu 13. po
stanowienia z dnia 3. Stycznia 1818 r. z urzędu działać i potrzebne r«- 
paracye nakazać powinna.

6. Lubo zapewne byłoby do życzenia , ażeby Świątynie Pańskie wszystkie 
inne budowy w kraiu przewyższały okazałością, gdy przecież przy zniżo
nych dochodach z ziemi , wydatki ziemian do ich zamożności stosować 
należy, K nnmissya zatem Woiewódzka iak naywiększą poleci oszczędność 
przy anszlagowaniu tak wszelkich około Kościołów i budowli Kościelnych 
reparacyów , iako też gmachów nowych nadto ze wszelką ścisłością prze
strzegać Kommissya Woiewódzka będzie, ażeby żadne wydatki niepotrze
bne, żadne zyski nieprawne dzieła tak ważnego, na zawód lub przewło
kę' nienarażały.

7. Ażeby Kommissya Rządowa ruogła mieć zupełnie przekonanie o scisłen* 
dopełnienia przepisu poprzednim punktem obiętego, Koramissya Woie
wódzka ma przy każdym do potwierdzenia przedstawionym anszlagu n» 
stawianie nowóy lub reparacyą zdezelowanóy budowy, dołączyć ceny urzę
dowe, a w tych braku przybliżone zwyczaiowe, materyałów do fabryki 
uźyterai bydź maiących , nadto, wyszczególni Koramissya Woiewódzka 
przy każdem podobnym przedstawieniu.
a) Osady mieyskie lub wieyskie imiennie, z których się Parafia składa*,
b) Liezbę dymów zamieszkałych przez Katolików.

<0 
ćZ)

e)

f)

Liezbę dymów zamieszkałych przez a Katolików lub Żydów.
Lud ność Katolicką i a Katolicką tudzież Żydowską w tejże Parafii 

każdą oddzielnie.
Ilość opłacanego podatku ofiary przez dominia w teyże Parafii w Mia
stach nadto podatku konsuwpcyinego.
Licytacja in minus od ceny anszlngowćy zatwierdzonćy po przyzwoi
tym poprzednim teyże ogłoszeniu, odbywać się w Bierze Kommissarza 
Obwodowego i przez niego’ osobiście ‘w przytomności członków Do
zoru Kościelnego prowadzoną bydź powinna, Z entreprenerem kon
trakt iaii»v i dokładny zawartym bydź winien, w którym gatunek 
materyałów i trwałość budowy iak naytiroczyściey przez niego pod 
sci-ła odpowiedzialnością zaręezonemi bydź powinny- Kontrakt z« 
stro»v Parafii ma podpisywać Kommissarz Obwodowy i Dozór Koś
cielny, e z tego przynaymniey Kollator i Dziekan.

9. Na przypadek gdyby po trzykrotnym ogłoszeniu licytacji nikt się na ts- 
kowey ni* stawił, lub niŻey iak za cenę anszlegową fabryki podiąć się 
niecheiał, n* teaczss takowa uskutecznioną zostanie pod Administracją 
Dozoru Kościelnego.

10. Co się tycz* rozkładu kosztów Koramissya Rządowa poleca Kommissyi 
Woiewódzkie-y iak naywiększą troskliwość w czuwaniu , iżby ten propor- 
• yonalnie dotykał każdego ponosić ie rnstącego ; który to ważny cel nie
wątpliwie osiągniętym będzie , gdy ściśle dopełnioneini zostaną przepisy 
postanowień z dnia 18. Marca 1817 r. z dnia 3. Stycznia 1818 r. i z 
dnia 6. Stycznia 1821 r. w tym ruie.yscii przypomina ieszcze Koramissya 
Rządowa że na pokrycie summy do przedsięwzięcia fabryki za potrzebną 
ostatecznie uznaney, przedewszystkiem użyć należy fundusze gotowe po
dług rozporządzeń Rządowych na ten przedmiot przeznaczone, potem we
zwać Koilatora i Parafian do ofiar dobrowolnych, a w końcu przystąpię 
do rozkładu kwoty brakuiącey.

*1. Wszystkie przepisy powyższe dotyczące się szczególnićy Kościołów Kato
lickich i zabudowań Kościelnych, te iednak wyiąwszy które się do roz
kładu kosztów seiągaią zastosowane bydź powinny do mieszkań i budowli 
Plebańskich, gdziekolwiek by przepisy Artykułu 8. i 11. Postanowienia 
z dnia 6. Stycznia 1824 r. dozwalały, iżby do takowych reparacji lub 
wznoszenia, fundusz publiezny się przykładał.
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12. Kommissya Woiewódzka przy naysciśleyszym zawsze dopełnieniu trzech 
tylekroc wyżóy cytowanych postanowień obeymuiąc.ych obowiązniące prze
pisy co do budowania lub reparacyi Kościołów Katolickich , . zostaie ( ni- 
nieyszym upoważnioną i wezwaną do czynienia nad niemi Kommissyi Rzą- 
dowóy uwag, które czerpane w kilkoletnim doświadczeniu,, dążyłyby do 
udoskonalenia exystuiących dotąd prawideł.

Wywiązując się z obowiązku na siebie włożonego przez Artykuł 13. 
postanowienia z dnia 6. Stycznia 1821 r. Kotinuissya Rządowa przesyła przy 
ninieyszym Kommissyi Woiewódzkiey.
a) Wzory planów budowy Kościołów przez Budowniczego Jtneralnego Ay- 

gner sporządzone sztok 10.
Z>) Wzory kosztorysów na budowę1 Kościoła sztuk 10..
C<) Wzór do rozkładu kosztów sztuk 20;

Do których to wzorów i Komraissya Wbiewódzka stosować się będzie", i 
rozesławszy ie do Koramissarzów Obwodowych, tymże do nich stosowanie się 
poleci..--- Wskazawszy raz jeszcze Konnnissya Rządowa ialrą ważność Rząd kra
jowy przywiązuje- do utrzymania w najlepszym stanie Kościołów Katolickich, 
j podawszy w ninieyszym swym Reskrypcie środki ułatwiające wykonanie z« 
skutkiem przepisów przez* Króla i Jego Namiestnika w tym względzie wyda* 
nych, oświadcza nadto Kommissya Rządowa:: iż. sama ze swóy strony podwoi 
na przyszłość czuwanie nad tym ważnym przedmiotem , i iak > nitoraieszka za
pewne* --przyzwoicie- odznaczyć dostrzeżoną przez siebie -gorliwość czy li tfc>Pre- 
zesa, czyli członków Kommissyi Woiewódzkiey, czyli Konamissarzy Obwodo
wych, lub szczególnych Dozorów Kościelnych, tak na wzajem nie przebaczy, 
żadnego w tey mierze-uchybienia lub zaniedbania i takowa oprócz porządko
wego przez siebie ukarania Rządowi > trałowemu i snutemu NayiaśnicyszeiUa 
Pinu przedstawiać - będzie.-.

Minister - Prezyduiący (podpisano) Stanisław Grabowski. . ,
Sekretarz 'jeneralny (podpisano) Rakiety.-

, Naczelnik Wydziału (podpisano) S: Dzwonkowski.
Do Kommissyi Woiewództwa Sandomierskiego.

Zgodność z oryginalnym ‘Reskryptem ninieyszóy Kopii na papierze* 
bez .stfempla spisanym świadczę ;

Sekretarz Jlhy K., Vf. Sr IV: Roszkowski. •

"Wydział Sksibu SekcyaiLeśna 'Nro. '4-4,49'4.
;KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Gdy ogłoszona przez Dziennik Woiewódzki Nro. 12. na dzień 31. Mara® 
r. b. licjtaoya in plus na wypalenie 1,500. korey miary Warszawskióy popio
łu z drzewa lezałegą i stoiącego iglastego , i liściowego zmurszałego i krzywego, 
a na inny.cel iak tylko na popiół zdatnego, we wszystkich cięciach Straży 
Lartodzieie Leśnictwa Zwoleń znayduiącego się, co do ' leżaniny zaś i leszczyny 
z całey obszerności teyże Straży, dla braku konkurentów spełzła bezskutecznie; 
Kommissya Wojewódzka zatem oznaczaiąc w tym celu powtórny termin na 
dzień 21. Września r. h. wzywa interessowanych., aby na . terminie tym w Biu
rze ' Kommissyi Wóiewódzkióy w Sekcyi Leśiiey w Radomiu ^stawili się, opa
trzeni w radium kwotę Złp. 179. w gotowiźnie wynoszące. O warunkach li- 

*cytacyinych w B órze Kommissyi Woiewódzkiey .przekonać się można.
'Radom dnia \ Sierpnia r.

•Za Prezesa Wat son K. W. Sekretarz Siny Ił: Roszkowski.
Wydział Skarbowy Nro. 33,79’5.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO.
'Dobra .'Zagórzany .w Wo’ewództrie Kiakowskióra Obwodzie i .Powiecie 

Stopńickim pomiędzy Miistaiai: Stopnicą, Pacanowem, w odległości o milę od 
spławney rzeki Wisły położone, mające gruntów dworskich ornych w gól-e 
morgów chełmińskich 200. dzielących się na klassy następujące:

q) Klassa I. gruntów tych iłłowata, częściami chrap zwana-, mieści w so
bie morgów 60.

6) Klassa II. grunta grubo-piaszczyste zazgowate zwane, zawiera w so
bie morgów 65.

C) Klassa III, grunta piaszczyste sapowate zawiera morgów 7a-
ćZ) Gruntów włościańskich iest w ogolę morgów 75. tey samóy natury 

•Według ich położenia.
e) Łąk dworskich morgów 50. wydających trawy w ezęści słodkie w czę

ści tak nazwane kwaśne , włościanie zaś maią łąk morgów 20.
Na gruntach tych byłq wysiewu w roku 1828y9. żyta korcy 45. Pszeni

cy korcy 42.—Jęczmienia korcy 30.— Owsa korcy 60. — Grochu korcy 3. 
Trosa korzec 1.

Co się tyczy innych gatunków, iako to: tatarki, rzepaku, kartofli, które 
«ię zwykły zasiewać w ugorach, te zależą od dobrego Gospodarza. Rząd Au-
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itryacki w.publikacyi swoióy do sprzedaży y? r. 1807. wyraził następujące ar
tykuły do intraty- /

a) Dni pieszych 2,444. — Z>) Dni pomocnych 114. (powaby) — t) 
Czynszu Złp. 30 —cl) 14. sztuk gęsi — e) 18. sztuk kapłonów —yj 200.

30. — w Ogrodach 1; \J2. i kawałek mały błonia do wspólnego użycia a pod- 
daneroi, karczma dla propinacji zabudowania Sdwaręzne w tamtych okolicach, 
dom dla Possessora i Dyspozytora z drzewa tartego.

Pretium fsei 29,473. ZR. 45. xr. czyli na rachubę polską Złp. 1 17,895,

potrawu fur 200.
Pańszczyzna składa się z Zagrodników 13. z tych 12. robią po 3. dni 

pieszych a I. po dwa dni w tydzień, dawniey iednak Włoscjanie w nsieyscU 
dwóch duł pieszych odrabiali icden ciągły.

3. Zabudowania dworskie i ekonomiczne -są w średnim stanie, toż samO 
włościańskie i karczma, nadmienia się, iż przez Zagórzany idzie droga poczto
wa i handlowa z Krakowa do Lublina, w reszcie dobra fe z powodu dostated 
cznych łąk i pagórków ilości gruntu sprzyjają chowu bydła i owiec, nadto cO 
rocznie sprzedaie się nad potrzebę inwentarską znaczna ilosc siana.

4.,' Dochody tych Dóbr podług urzędowey detasacyi w roku 182o. 
Grudniu uskutecznionej, w tenczas gdy f e dobra były w naygorszym zniszcze
niu wynosiły. — — — Z-lp* 5.2,3. gr. - *
Wydatki na gruntowe potrzeby podatki i wszelkie ciężary Złp. 2.2 I 3. gr. lu 

Wincentego Jurkowskiego nabyte, a przez tegoż Jozefowi Goczałkowskimi11 
odstąpione, nateraz zaś w Administracyi Slćurbowóy będące, stosownie do
chwały Namiestnika Królewskiego z dnia 8. Stycznia 1818. z powodp niew
płatności szacunku z procentem, w daLzeni popieraniu ich sprzedaży, pierogi 
tnie reskryptem Kommissyi Rządowęy Przychodów i Skarbu z dnia 27. K"’ 
tni>» 1827 r. Nrn. 23 647. znshdz<fnev na dziedzictwo ze szkoda i na risic


